*sannutus* 'zannuto': egn. 'Petri qui dicitur *sannutus*' 1043.

*saoma sauma sarma*, v. num. 35.

*saranianisi* 1717, abitanti di Saragnano.

*sarracinu* saraceno; come npr. 803; 'qui de *sarraceni* captus fuet' 912.

*sassa* nl. 965. Una 'Sassa' anche presso Aquila.

*scalciare*: 'ipso arbustum *scalciarent* propaginarent potarent' 1003. Trovasi anche: 'ipsa vinea annualiter suo tempore potemus propaginemus et *scoltiemus*' 901.

*scalella* scaletta: 'auditum abente minoaneum et *scalella*' 1026.

*scamangna*: 'unum salterium et superiovi manule de siricum de *scamangna*' 1029. Cir. Duc. s. scaram-.

*scampare*: de ipse silbis, quantum illis inde *scampaberint*' 980, 'liceat illis de ipse silbis roucare et *scampare*' 952, 'roucare, *scampare* et seminare' 1017. Il Duc. riferisce *scampare* da una carta cassinese e interpreta: 'silvam in campum seu culturam rodigere'. Occorre qui il tarent. *scappare* svellere, spiccare le piante dalla terra, con *pp* da *mp* come negli esempj che si citano al num. 34.

*scaricare*: '*scaricat* ipsa bucte saume quindecim' 1043, 'può scaricare' ossia 'contiene'. Così ancora nel nap. e nell'abruzzese. Il doppio *r* come in *carricata*.

*scarzare* 'scarciare' strappare: 'ubi li *scarza*-ventri dicitur' 1055 VII 272, nl. che verrà da una qualche erba (q. 'strappa-ventre'), che non so identificare.

*septu*, -a *septo* eccetto: 'totum in integrum tivi qui supra vinumdedi possidendum, *septu* bece de via' 824, '*scepte* bie andandum et ingredendum' 872, *septo* 1053 VII 207; - *septuavinus* 1047 VII 36. Cfr. numm. 32.

*scifato* e *scifato*: 'solidum *scifato*' 842 (Lucera), 'solidi voni *scifati*' 843 (ibid.); 'monete d'oro', nel qual senso anche negli 'Annales Cavenses', MGH, ser. III 191.

*scirfa*: 'deant illis ad ipsa Maria de causa sua mobilia *scirfa* et pannos et rame et alia *scirfa*' 1053 VII 214. L'edit. annota: '*scirfa* vel *scirpta* idem ac palca. Hic usurpatur pro stramento tori'. Cfr. Duc. s. v.; ma ora v. Salvioni, 'Lomb. *skérpa* ecc.', in questo volume, p. 364 sgg.

*sericidio sericidio sciricindio siricirio*: 'sicut *sericidia* ex casa ipsius Traselchisi decurrit' 912, 'perexiente in ipso *sericidio* de ipsa casa Leoni abbati' ibd., 'casa... cum solo terre et sedimen et lignamen suam et cum *sericidia* sua' 938, 'reserbavimus... *sericidium* de ipsa casa nostra usque ad cantonem' 946, *sericiriis* 1004 1012, 'de prima pars quod est a *sericindio* et fine ipsa platea' 1014 (Lucera). Da *stiricidiu* col signif. di 'stillecido'. Mi fan difetto riscontri moderni, ma son forme ben popolari da aggiungersi alla serie del Nigra, Arch. XIV 380-l. Cfr. pure Meyer-Lübke, l. c. 776, Salvioni, Post. 275.